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B  é c s.

Az itteni Jan. 27d. kiadatott Újság- 
levelek mindnvajon a’ Gazzetta di Mila-

ásán dolgozónak titkon, 
mind sikeresekben kezdenek kiterjedni , 
s mind inkább előmozdítók drabantjaik- 

nak azon ezéizásaikat, mellsőknek utóbb
no nevezetű Újságnak í. h. 22d. költ kö- nyilvánságo» lazzadasban kelle kiiilniek 4Í 
vetkezendő hivatalos tudósításával telnek-

•  _  ~  a

Lombardia nem leve ment ezenw — ~  -  w  «  a  W X v f  *  > i  Mi

cl ,  melhet Érdemes Oivasójinldíal, mint- pártos caimboraság’ próbatételeitől. Ery 
hogy azf másfél árgusnál is többre ter- illy veszedelmes egybeszövetkesést, rnelív- 
je d ,n i i  darabonlant Uénteleníltetíink köz.* nek bizonyos nem régiben ide lopódzott 
leni,  a* mint ezennel következik; felekezet veté meg tundamentoinal, iel-

Ilarmincz esztendei véres háborúk fedezett és semmivé tett 1814 vége telő 
és veszélyes partoskodások után, mellyek az Ausztriai tiszti • hivatalok' ügvessége. 
az Igazgatásokat tundamentomostól log- Lnnék ío indítóji (mert az al * segédekre 
va megreszkedteték, 9s minden Népek kö
pött nyomorúságot és kétségbeesést tér
jesztettek, alig k e z d e - t l  a 
jótevő gyümölcseivel élni Európa, a mi
dőn a’ nyugodaíomnak istentelen zavaró- 
ji minden mesterségeket megvf tették ar
ra nézve,  hogy ieitorgathassak a va;

békességnek

ki sem akara terjeszteni az Igazgatós nagy
lelkűségből a* visgálátoknak keinénvsé- 
gci) a’ Mantuai tömlöczökbcn varak IV1« 
seg- sértéseknek büntetését; hanem <) 
Cs. Fv. Ap. Felsége, meglágyító kcgyel- 
mességc szerint azon büntetéseket, meí- 
lyckrc ítéltetve valónak, életekkel mind- 

nak,  erkölcsnek cs tarsaságos rendnek nyájokat megajándékozó, ’s őket igen rö- 
örök princípiumait, mellyel.nck védd* vid fogságok utón, famíiiájik’ kebelébe

Monarchak ésjne (. í’c m i n 1» c n
nagylelkűen egyesülőnek/1

újra viszszaboesátá.
LeiKuen egyesuiuuvw. ■ ,,Az alatt, hogy itten a lázzasztás’
9,Nevelték a’ békételeneknek számát igyekezete í S i l - b c n  dugóba dőlt, i8 iS -

ozon reménységekben megcsalatottak, ki
bet a* partoskodás szülte Igazgatásoknak 
eoybedöntetése, mellyek alatt határnél-

'l » m 1 1 1

^  w m 1 *  —  ------

ben Olasz Országnak ’s egész Európának 
nyugodalmát inás űj veszedelmek h üve
getek. Murát ,  Nápoly Lói Olasz Ország

a  I  A   ̂ %

kiilvaló becsület- hajházásoknak csalóka egyéb részei felé indító* el seregeit,  ’s 
képeik által elragadtatának, magával az a’ Carbonáriságot, mellv edtlig kiralvi 
örvénybe ragadott. ’S a’ titkos társasa- széke alá ásá a’ vermet,  beesiilet- hajlia- 
gok ,  részint helyei, részint eszközei va- zó czéljainak kivitelére kezdette íordí-
lamelly öszveesküvésnek, melly annyival tani.“

— a  a  M

veszedelmesebb volt, minthogy lappang
a « f t  V I 1 _ _

va es észrevétetlenűl munkalodott,
Ezen clcmagogus társaságnak pesti

I V  I I < J  M

ses magvát ekkor a’ Murát seregei az álfM VW ' V >
ezen társaságok, mellvek az előbbeni talok megszállott tartományokban mindc- 
Igazgatás’ ügyeimét is cl tudók karúin!, nült elhintették j hanem csakhamar az
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Ausztriai seregek levének győzedelme
sek.“

,,Polgári nyugalom állott ezzel ama 
mozgás helyébe, mellyel egy könnyen el- 
múló tünemény szólt; ’s jóllehet a tör
vényes Igazgatás előtt nem valónak isme
retlenek azon titokban lappangó czimbo- 
raságok , mellyek mindenfelől ii dolgok 
újabbi 1 elforgatására ingei lék az embe
reket, hanem azon Igazgatás , nagylelkű* 
ségcnck inditásását liüvctc rnindcjij re  ̂
oily reménységgel lévén , hogy a jó útról 
eltantorodottakat, tévelygéseiknek megis
merése ’s háladatosságok viszsza fognák 
vezetni a’ társasági rendre, melly napról 
napra kezdett erősödni.**

,,De azon legnagyobb nyugalomban 
i s ,  mellyel akkor Európa éi t ,  nem hal- 
gatának-el az ollyan veszedelmes embe
rek,  kik nem szoktak tapasztalásból ta
nulni ’s a* lázzadásra mindenkor készek , 
hogy ama semmiségből,  mcllyre mago
kat kárhoztatva látak, felemelkedhesse
nek. A’ titkos társaságok mind széleseb
ben kiterjedőnek azon kormánynak vé
delme alMt, mellybe plánutnaikat bur- 
kóztatak, ’s a’ kiket lassan lassan eltán- 
t »ríthatának princípiumaiknak mérge ál
tal,  azokat azonközben vétkes czimbora- 
ságaikba vonák.“

„M á r  1816-ban előkelő titkos társa
ságok vatának Olasz Országban a’ Car- 
bonariság, és Adelfia. Egyenlő lévén 
mind kettő néplázzasztó czéljaiban, mint
hogy egyik az Agrariai törvény’ béhozat- 
tatasát, a’ másik pedig Király - gyilkolást 
prédikálta, egymástól csupán szertartá
saikban különbözének. Egyiknek közép
pontja Nápoly Országban, a’ másiké 
Franczia Országban volt. Míg ezen tit
kos társaságok mind inkáb nevekedének, 
hiilönbiéte nevezetek alatt még több fele
kezetek is fejtődzének. k i , mellycknek
mindnyajoknak az Olasz Országi monar

chiái Igazgatás’ egybedöntése vala a*
czélja.“

,,A’ Carbonariság* magva I 8 i 7 b e n  
kívülről Ausztriának Polesir.a nevezetű 
tartományában is elterjedett, De itten a’ 
lázzasztóket csakhamar felfedezé az Ausz
triai Igazgatás. 1819 Jan. első napjaiban

pereik aelfogdostattak a’ vétkesek, ’« 
törvény’ értelme szerint, elindíttattak és 
le is folytak. Hanem O Felsége’ jósága 
itten is feljebb járt a’ törvény keménysé
g é n , ’ s a’ halálos ítéleteket, mellyeket
13 fő lázzasztókra hozának a’ törvénvszé-*/
kék, a’ vétségnek minéműségéhez képest, 
több vagy kevesebb ideig tartó tümlöczre 
változtató kegyelmességéből.“

, ,Azonközben 1820 nak Júliusában az 
egész világ’ szemelattára nyilvánvalóvá 
tévé a’ Nápolyi pártosság’ kiütése a’ Car- 
bonariságnak valóságos léteiét és chara- 
cterét,  mint a’ melly társaság szülte és 
siettette az említett pártosságot. O Cs. K. 
Felsége ekkor tüstént oda fordító gond
jait,  hogy Jobbágyait ezen czimborasá- 
go.k’ gonoszságára figyelmetesekké tegye, 
’ s azoknak valóságos czéljok felől a’ vi« 
gyázatlanokat is megvilágosítani igyeke
zett i820 Aug. 2gd. költ felséges hirdet
ménye áltál,  hogy így azoknak tulajdon-
liépenvaló irányzatodat megismervén, és 
a’ Carbo.narisagba ’ s chez hasonló más 
egyéb társasagokba leendő részvételtől
büntetések által is elrettentetvén, az is
tentelen csábítók’ próbatételeit magokról 
elháríthassák, ’ s azokat felfedezhessék.“

„Míg a’ Monarchának bölcsesége és 
atyai gondoskodása inlés áltál igyekezett 
elhárítani a’ gonoszságot,  hogy azt utóbb 
büntetni ne lenne kéntelen, 1820 ban 
Aug. vége felé,  Majlandban azt a ’ plánu- 
mot forralák némellyek, hogy a’ Carbo- 
nariságot az egész Országban kilerjesz- 
szék, s annak ágazatait a* külső titkos 
társaságokkal egybekötvén, ezzel az Olasz 
Országi közönséges pártosság’ elementu-
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mait megkészíthessék, mint a’ melly pár* mellyenbe együtt farta.be magát a’ Car- 
toskodasnak a’ Nápolyi lázzadás, az ő bonárisággal, különbféle „Templomai**

valának.“
„Míg  a’ Papa Státusaibcli Carboná-

vélekedések szerint, csupán előjateka és
rugója vala.‘ ‘

,, \z Igazgatás ezen czimboraságot,
is elnyomta '820 Oct. elején, ’s annak

rik, az ó különbféle és számos inasod 
rendbeli nép - társaságaikkal, mcsnnván

feje G róf Luigi Porro Lambertcnghi , ki a’ további várakozást, l820*nak Auguszta- 
1821 Apr. elejével futásnak vette a’ dől- sában az () Szentsége Statusaiban való 
g o t ,  utóbb, engedetlenség esetében, ér- partoskodásnak kiütését elvégeztek és 
demlett halálra ítéltetett; azonban O Cs. meghatározták volna,  melly felett több 
K. Felsége ez úttal is újra kegyelmet Ízben tartott gyűléseikben tanácskozánal* 
gyakorolt a’ nevezett Grófnak vétkes tár- azalatt a’ „tökéletes fő Mesterek** azon jár- 
saira nézve,  ’s a’ halálos büntetést, taták eszeket, hogy a’ Turini középpont- 
mellyre magokat méltókká tevék és a’ tói vett utasításaiknál f o g v a , ama kora 
mellyre a’ törv ényszékek által is Ítéltettek, igyekezetét gátolnák - m e g , mellynek a’ 
tömlöczre változtatta.“

„Azonközben míg a’ tiszti - hivatalok 
őzen czimboraságnak felfedezésével tog-

Piemontban készülő pártoskodással egy 
ízben kellenek kiütni, hogy így egész 
Olasz Ország egyszerre boríttatnék - el 

lalatosl.o Inának, az egész Olasz Ország- az egybefüggő pártoskodás’ iszonyatossá, 
beli lázzasztók , b* toríttatván a ’ Nápolyi gaival. A’ Homagnai Carbonárik azon- 
zendülés által, még szorosabban hapcso* közben, Küldöttjeik áltál, egybeköttetés- 
lák • egybe magokat,  ’s a’ szakadásnak be jövőnek a’ Nápolyi lazzasztókkal, míg 
nyug hatatlan lelke,  az olasz tortomá- az éjszaki OlaszOrszági  czimborasok a* 
nyokban is talált vakmerő követőkre. Az Piemonti egvbeesküvést siettetek. Azon 
Adélba,  melly 1818 ban „Tökéletes  fő szempillantástól fogva,  midőn a’ czini- 
Mcsterck’ társasága*4 czimet vett-fel,  ser- boraság ezen irányzatot vévé,  nagyobb 
kentgeté avatottjait, nevelnék a’ Prosely- 
tusok’ számát, formálnának alsóbb egye
sületeket, mellyek „Templomnak es
3 )

munkássággal kezdettek terjesztetni az 
alsóbb rendbeli társasagok, mellyeknek 
kelle vala formálni a’ támadás’ alkalma-

■

Zsinatnak** neveztettek, egyesülnének a tosságával felállítandó Militziákat vagy 
több Országokbeli czimboraságokkal, ’s nemzeti Gárdákat “
ezeknek vezetékét a’ mennyire lehet haj- „Ezen kiilöobféle czimboraságokon
tanál: fejeiknek kormánya alá,  hogy ígv kivúl formáltatott még az „Olasz szövet- 
niajd a’ Turini középponthoz, ’s innen a’ ségesek’ társasága**, mellynek elsőben a’ 
Genovai középpontnál fogva a’ „nagy ki- Piemonti pártoskodasl an kellé vala elő
terjeszt* tt erősség** nevet viselő tisztség- állani , a’ Majlandira a’ készületeket 
hez cs< toltathassnnak.** megtenni, ’ s egvetértvén a’ Külső Or-

Éiszaki Olasz Ország vala az a’ szági Szövetségesekkel,  kiknek segítse* 
bely , mellyben ezen czimboraság login- gekben bíztanak, lassan lassan egész ()- 
kább megfészkelé magát,  ’s Turinban és lasz Országira kiterjeszkedni.**
Geneváqan lévő főbb tagjainál fogva , a’ 
franczia fő kö\ éppontnak oszközévé leve.
Különösen mrggvoherédzetl ez a’ tárta- minden Státusbeli lazzasztók oda függesz- 
ság Piemonti an , honnan T omboruinba tették figyelmeket, hogy drahant|»iknak 
is elagadzolt,  ’ s több olasz Státusokban, fegyvert és töltést szerezzenek, ’s meg-

)( *

u

>3El lévén ezek szerint készitvo
► 3

a
közönséges pártoskodás elem' nimnai ,
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hálózzák azon Igazgatás’ plánumát, melly mindenütt hi relét vén a’ spanyol Consti. 
a’ pártoskodás alatt a’ lo hatalmat maga
hoz ragadván, a’ régiek helyett beho
zandó új dolgok’ remiit kihirdethesse.
E g v külső Országi középpont már 182.1- 
bon tanácsúié, hogy a’ Militziákat fel 
kell állítani, ’s az Ausztriai hadi sere
det Piemont határszéle felé indítani, eslsüdöttek azt képzelték, hogy az Ausz-

tutiút. Ezen osztály azzal biztatta ma
gát,  hogy embereit nevelni fogják azon 
lazzasztók , löket a’ cziinVoraságok1 mun
kássága, 5s a’ példa és az első szeren
csés kimenetel által felizgattatott nép’ 
forrása hozna majd hozzája. Az egybe-

jhogy így jól cgvesített mozgás által , O 
Feiséce’ seregei  körülkeríttessenek, ’ s a’ 
pár toskodás ’ diadalma, ’s a’ rendetlen- segédseregei szorítják, körűlken'ttethe-
A  1 t • m . . < . % r * > J > . ^'1 . * í II

trial hadi sereget, hahogy azt é lőből  a’ 
Nápolyiak megtámadják, ’ s hátúi ezeknek

seg,  az úgynevezett olasz szabadság ti
tulusa alatt, köz hírré tétessék. Ezen ösz- 
veesküves’ princípiumait megállapították 
már a’ különbféle olasz Státusokbeli egy*

tik és semmivé tétethetik egy ollvan O r
szágban , nieIlyet a’ pártoskodás’
egeszen elfoglalt.

, ,1821 Martius iod. Alexandriában
heesküdöttek: hogy t. i. Olasz Országot ütött-ki a’ pártoskodás, mellyet segítet-
a’ Po vize válaszsza - e l , ’s szövetségnél tek a Turinban Mártz. i 3d. történt láz 
fogva egyesittetvén, spanyol Constitutio zadó mozgások. Ettől fogva minden ipar
szerint kormányozlassék. A’ Lombardiai kodásaikat oda iritézék a’ pártosok, hogy 
egybeesküdtek m á r i 82 i Fehruáriusában 
megállapitották egy Igazgatási Junta’ plá

az égess Armadát a’ lázzadás’ znszlóji
Q  [ O X7 11 i l l í r .  C L &  \t * c a a? t új katonasággal

mimát, mcIlynek hét szakaszokra kelle nevelvén, így Párma és Lombardia meg*
támadtatásának rég* formált plánumátvala osztatni , ’s a’ gyűlésekben mar 

ezeknek tagjai el is valának választva. 
Ezen fő tiszti- hivatalban állott volna a’

végrehajthassák. Némelly idegen és Lom 
bárdiai Jobbágyok, kik részint a’ pártos

s míg majd ezek

felsőségi hatalom , ez rendelt volna kö- kodás előtt részint az után ménének ezen 
zönséges felfegyverkezést a’ pártoskodás- Országba,  hogy azt ottan elősegítenek, 
ra nézve, iegelébb is azokat híván-meg, bényomúlának a* nevezett Státusokba ige
ink már viseltek katonai szolgálatokat; reteknek feltételei alatt ’s azzal bíztattat-

történnének, nrinden ván, hogy az oda bérontó Piemontiak 
módon azon kellett volna más részről segíteni fogjak abban,  hogy azon sere* 
lenni, hogy a’ pártoskodás fanatisniusa gek’ odaérkezését megelőzhessék, mel* 
mindenfelé terjesztessék. Formáltak még lyeket ,a ’ pártosok’ ezéijait áltállá.ó Ausz- 
másik plánumot is egy nemzeti Gárda* triai igazgatás gyűjtött - egybe Lombár
nak felállíttatására nézve, kinevezvén azon dia’ határszélein, a’ végre,  hogy a’ le- 
szcmélyeket, kik azt vezérelnék. A’ Pie- hető bérontást megakadályoztatnák. Lom* 
munti seregek’ bérontása lett volna jel bardia,  mint a’ mellyet legközelebb ért 
a’ közönséges mozgásra; azok két osz
tályban mentek volna az olasz Státusok 
ellen ; az elsőnek Lombardiába kelle va
la menni,  hol majd a? öszveesküdöttek azon zendülésnek következéseit lef>hama-

a’ tűz, és mint olly tartomány, hol az. 
öszveesluivésbe avatottak’ munkássága 
megkészíté a’ lázzadás’ clementumait,

által sikeresen sogíltetnék, a’ második
nak a’ Pármai és Modenái Státusokba, 
onnan próbát tenni a’ Bolognában felüi-
v q  Pápa seregeinek elcsábítására nézve,  gietének, hol a’ Demagógusok által csak

rább rnegérzé. Néhány elcsábítlatott if
jak abba hagyván tanulásokat vagy fog
lalatosságaikat, a’ szomszéd Piemontba
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hamar a’ lúzzosztók seregei közé bujtat- cr.en széles kiterjedésű össveesküvesben
való részvétel i rán t , gyanúval terhelte-tatának. Üzen gondolallanokra is haló-

los ítéletet hozlak a’ törvényszéliek ; de ténclr. Kezei között valónak a’ ló veze- 
(3 Felsége, tekintvén a’ bűnösöknek ifjúi lékek, ’s meg lévén nyugtatva a’ közön

r  ö* ̂

korokat,  ’s tapasztalatlanságokat, ekkor séges gondolkozásra nézve , hogy az
is újra rövid tömlüczöztetésrc változtatta Lombardiában ellenkezik a’ pártoskodas* 
a’ halálos ítéletet. A’ Majlándi közép- indulatjával, minden szembetúnés nél- 
ponti öszveesküvés azonközben szakadat- kúl tehette ■ meg rendszabásait, ugv hogy 
Iánál azon dolgozott,  hogy ama pezs- munkásságát ama veszedelmes időben, 
gésnek , mellyel drabantjai mindenfelé alig lehetett észrevenni.“  
elősegítettek, valamelly elválasztó rugót 
adhasson.“

,,Mártz. lód. köz hírré leve a* pár
tosoknak Novarába való bemenetelek.
Azon Lombardiaiak,  kik Piemontba mé
nének, hogy a’ pártos sereg’ bemenete
lét siettetnék , tudtokra adak ezen fontos egyesült Státusok tudományos Statistiká-

Iskolakhan

(Hi micsoda részt vett ezen köz go
noszságban, annak leírása következik )

Éjszak 'Amerikai egyesült Státusok. 

Az Éjszak* Amerikai Journalok az

közönségeshírt Mojlóndi levelezöjiknek, ’s inték ját közlik. A* 
őket szorgosan, hogy a’ közönséges plá- vágynak 500,000 gyermekek; 3000 T a 
núin’ elsütésében sikeresen munkálod- núlók azon Collégiumokhan, mellyeU
sónak. Ezen hírre elvégeztetett , hogv 
Majlandban tüstént fel kell zendítani a’

grádusokat adhatnak; az akadémiai Ifjú- 
ság száma 1200; 5oo azoké.kik különb

népet,  hogy így az ellenségnek remény- féle Pap-nevelő házakban tanúinak; t"r- 
lett bérontása könnyíttessék ; levelet kül- vén) re 100-an készülnek. Orvos van vala- 
dött egyszersmind a’ Majlándi czimbo- mi 10,000? Prókátor 6000 ; templom és 
raság a’ Bresciai öszveesküdtekhez, hogy kápolna együtt 9000; Pap vaiami 5ooo. 
ottan a’ lazzadást siettetnék. Utasítások Uj ’s hasznos feltalálásokra, ’s n i ' sier
is adattak még ezeknek arra nézve, mi* ségbeli javításokra 4 Í00 Pátensek a k t 
ként vetkeztessék - ki fegyveréből az őri- tak-ki.  2 —  3 millió Dollárt é ő kön v 
zet- s e re g e t ,  és hogy rontsanak reá nyomtattatik esztendőnként, s iooo 'ou - 
Peschiera és Rocca d’ Anfo erősségeire,  nál van folyamatban. Azon Orvosuk* 
’ s a’ közönséges pénztárakat rabolnák- száma kik nem hiszik a’ saJ. a hidcgle-
ki; ’ s míg egy részről némclly Lombar- lés’ ragadósságát, úgy van az azt hivo- 
dia tartományokban a’ pártoskodás ek- kéhez képest mint 5Ó7 , 20hoz. —  A’ 
ként serkentetett, más részről követek szabad Fejérek, kiknek szarná még 1790- 
és levelek küídöztettek-el  a’ v é g r e , hogy ben csak 3,172,146^0 telt, 1820-ig utób- 
az ellenség’ menetelét siettetni kell. Ha- bi fclszámlálás szerint 7,852.269-re ment. 
nem az Armada,  melly azonközben Féld- i7Q0-ben volt 697.697 rabszolga,  1820- 
rn&rsal • Lieut. Gróf  Bubna , Lombardiai  ban j , 501,426 ; *8 ha ezen mind kétféle 
Commandirozó Generális’ vezérlése alatt, népesség tovább is e’ szerint fog szapo- 
Piemont’ határszélén egybesercglett , ha- rodni, úgv j830-ban az előbbi 10,778.812 
talmas gátat vetett a’ ezélzott bérontás- uióbbi 1,962.000,*söszveseggel 12.778.812
n a k. <« lélekre nevekedik

„Ezenkívül  a’ polgári tiszti - hivatal 
szemmel tartotta azoknak lépéseit,  kik

A’ népességnek ezen
sokszaporodása városokká változtatott

ollyos helységeket, mellnek eddig csak
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faluknak neveztettek. A’ Congressus utói- egy spanyol ltir. Ármadaheli vitézt a lan»
só illésében 20 különböző I erőietekben csőn1 módon meggvaláztanak. u - -----Ha a’ csen

dességnek ezen haborgatóji azt hiszik, 
hogy azon nagylelkű véüelem alatt, melly 
ekkoráig mindenekkel éreztetett, kicsa-

c°vesült Státusokban i 0,ó00 hazak épít

Ő3 fi u emeltetett városi ran »! a. A' 
rosokbeli házak’ száma is különösen ne- 
vekeüik, ez úttal csak li ‘*
ban 200 van épülő félben, ’s egy köze- pongasokat vihetnek végbe, erősen meg- 
lébb kijött könyv azt mondja, hogy az csalatkoznak; mert a’ tiszti - hivatal meg

fogja őket választani tudni ezen neveze
tetnek mostanában. tes varosnak nagy számú békességé» lako-

Alig van példa reá,  hogy hajó ment s a i t ó l k i k e t  ezentúl is védelmezni f o g ,  
volna sebesebben, mint a’ New* York ne- a’ Royalistákat oltalmazza, a’ csendesség 
vezetú posta-hajó,  melly a’ minap New- halhorgainkkal pedig kezeinek súlyát fog- 
Yorkból Linerprolba (íőoo tengeri mért- ja éreztetni. —  De hogy jövendőben 
fúldnyire) i5 nap és 7 óra alatt ment. efféle gazságok elháríttassanak, a* közön

séges sétáló helyeken, piaczokon,  a’ ki
kötőn , és a’ pénzkereskedés palotáján 
kívül,  a’ hol 20 személynél több gyiil 
egybe,  azokat az őrök azonnal szélytosz-

S panyol Ország  

A’ Király, azon bátorságra nézve lássák. Ha első intésre nem engedel-
mellynek a’ Riego által Malagában agyon meskednének, erővelt keli ellenek élni. A' 
lövettetett Don Antonio Lastres azon al- vétkesek tömlöczbe fognak tétetni, ’s a’ 
kalmatossággal jelét adá, annak özvegyé- törvénynek minden keménységével bűn
nek 4400 Reált rendelt,  a’ idősbik hját tettetni.“  Barcelona, Jan. 4d. 182/*. Gróf

F é m i g ,  Gén. Major és Kormányzó.
Tudósitiatván az említett történet

pedig atyja tisztségébe tévé.
A’ Madriti Újság még mind egvre 

közli a’ Királyhoz intéztetett szerencse hí- felől a’ Barcelonai időközbeli Junta, ez 
vánó írásokat; a’ legújabbak között egy ismét következendő rendszabásokat ho- 
az , mellyel a’ Barcelonai tanácsnak né- zott: 1) A’ ki valakit,  írása , beszéde,
hány tagjai küldöttek - bé. tagjainak mozdítása, vagy más egyéb cse

A’ Jár». iQdikei Etoile ezeket közli lékedetei áltál meggyaláz vagy kicsű* 
Barcelonából Jan. íodikéről:  „Vasárnap fö l ,  fogattassék-el ’ s azonnal adattas-
f. h. 4d. délben , mikor la Ramble ne- sék-által  a’ törvényszéknek, hogy mint 
vezetú sétáló - helyünk dugva tele volt csendesség háborgató tüstént megitéites- 
emberelkel ,  Oherster Tarragonát né- sék. 2) A’ kisziszegés,  tapsolás, kiáltás, 
mell vek közönségesen sértegetek; a’ inéi* illetlen és neveletlenséget mutató kíván
ta tlansáeok ellen ő a’ szomszéd útszákra sácokkal 6 Játékszínbeli rendet megza-
tért. e l , ’ s a’ mint még azután is kövek* varja, onnan azonnal kivitettessék, *s ha
kel hajigáltak utána , ’s lejét meg is sér- sonlóképen a’ törvényszék kezébe adat* 
tették, a’ legközelébbi franczia strázsára tassek. 3) Az atyák felelni tartoznak

* f  dk % *

vette magát. A történet következendő gyermekeik’ magokviscleléről. 4) A’ cse- 
napi-j aruncsolatra adott alkalmatosságot: lédes gazdáknak tutitokra adat i k,  intsék
„Némelly  csőcselékek és gonosztevők meg 
ak.'ták n>a zavarni azon nyugodalmat,  
melly a’ Fiarcziák* bejötté olta Barcelo-

a’ tőlök függőket,  hogy azok,  bébessé- 
ges lakosok módjára teljesítsék köteles
ségeiket. A’ ki ollv cselédet vészén szol*

pában szakadatianúl uralkodott, midőn gálatjába, a’ ki már büntetteiett maga
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viseletéért, annak jövendő vétségeiről 
felelni tartozik ’ s a’ t.

Báró cl’ Erolcs odahagyó Tarrago- 
nát, ’s lő hadiszallása Jan. 2cl, Tarassó*

nvol Jobbágyoknak, kik a’ múlt észtén-
iUO folytában cltoglaltatott hajóknak bir

tokosai. A’ nevezett szerződés Jan. sd. 
költ Madritban , ’s a’ mint a’ Monitcur

ban volt ,  mclly Barcelonától hat órai mondja,  törvényes napi - jelentésben ki
járás. Az Armada- és tartománybeli fő 
felvigyázó tisztség állandóul Gráciában
járás. Az Armada- és tartománybeli fő vatalosan is ki fog adatni, mihelyt az

illető iranczia és spanyol Hatalmassá- 
v a g y o n , Barcelonához egy negyedrész gok’ kültsönüs megerősítéseik kicserél

tetnek.mértföldnyire.
Egy levél szerint, melly Madrilból Franczia Ország’ Fő - városában 80

Jan. őd. indúlt, a’ királyi Gárdák’ tiszti- könyvnyomtató Ó00 sajtón dolgoztat, in el- 
kara ,  a’ d’ Eroles, Ouesada, Ödönnel lyek 3000 betűszedőt, nyomót, és Cor- 
Károly Generálisok ’s más hűséges Had- rcctort foglalatoskodtatnak , kik eszten

dőnként 2 millió Frankba kerülnek. Egy 
nyomtató műhely 70.000 Frankra becsül-
tetik. Öszveséggel feldolgoznak 280.000

vezérek által vezéreltetett seregekből fog 
választani.

A’ Pattantyús és Ingenieur Iskolák

is s az Ifjúság’ oktatása és nevelése

újonnan fognak elszerkeztetni; mclly sze- Kizma papirost. Kiadásuk 7 ,  bevételek 
rint leszen a’ dolog az Universitásokkal 9 millió Frankra tétetik. Egy árkus’ ki

szedése és lenyomása, papirossal, 1000 
nyomtatványban, közép számolással ve
vőn,  61 Frank. A’ kir. nyomtató-mú- 
h c l ,  melly a’ 80 említetteken kívül van, 
80 sajtó körül 295 szentélyt szokott fog- 
ialatoskodtatni 5 kik közül 50 rendes esz-

újra a’ Jesuitákra bízatik.

P o r t  u g a l l i

Lisbonában szállító - hajók készíttet- tendei tizetést húz, ez a nyomtató
A   M « 1 % • # -

t 9mu-
n e k - f e l ,  mellyek a’ Portugalliához tar- hely 70 —  80,000 Kizma papírost szokott 
tozó zöld foki szigetekre seregeket vi- feldolgozni estendőnkint. 
gyenek,  hogy azokat, Lord Cochrane’ 
megtámadása ellen védelmezzék.

J a n .  29 d. a Stá

s a i  n a k  k ö z é p
Fr a n c zi  a O r s z á g .

Marsai Gróf  Molitor f. h. I9d- fo
gattá-el  a’ Királytól a’ Marsai - pálezát,
*S h i f c l  Ő  Felségének kezeibe le is tévé. Státus K öte lező  levele  5 p C t m a l  Conv. P. 85  1/4_ _ _ _ _ 1 4 _ - 9 II .1 1 . . •

A’ Jan. 19 d  k ö l t  Moniteur,  nem h í -  U g y a n  az  z \fi p C t m a l Soravonáaoa  KóltHÖn

vatalos részében, azon szerződést említi, ,820-ról C P. —  U g y a n  az i82tről 100 ( C. P. 110 

melly a’ Madriti franczia Nagy - követ l i l I 0 n y i t a g  l ö z i d .  K ö l tsö n ró l  100 ftért C. P.  

Martjuis Tál áru és spanyol Tengeri-Mi- ^  Virogi Bankó obligatiók 2 ifi pCtmal 39 7/8,

W  100for. C .p. . « , , / »  for. v . C»b.n. .  Bonk*Actiotörtént rablásokra nézve,  a’ nevezett Fő 
városban köttetett. Ezen szerződés meg
határozza útját módját, miként téríttet
nének-meg káraik azon franczia és spa*

943 1/4 for. C. P. Cá. A r a n y
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A ’  f. h. 24d. leölt Hazai Tudósítások
fgy szollánalí: „Az előbbeni Ujságunkoan 
jelentettük Nagy Mélt Gróf Z c r d a  h e 
l y i  Pál Úr Ő Excljának halálát5 most je
lenthetjük, hogy hideg tetemei Sartu
re Ns Nyílra Varmegyébe vitetlek, s 
ott az ő kegyes költségén felállíttatott 
templomban lógnak eltemettetoi. —  De 
ezen alkalmatossággal nem hagyhatjuk 
tiszleletes emlékezet nélkül az ő jeles
Özvegyét Nagy Mélt. B. H u n y a d i  An
na Aszszonvt, Csillag - keresztes Dámát, 
ki férjének nemcsak minden ő szándékait
• egíl-tle,  hanem 13 esztendeig tartó vak
ságának ideje alatt , vele állhatatos liirc-

mintegy anyai dajkálko- 
dással bánt, ’ s így az aszszonyi nemes- 
sziviíségnek és a’ magyar Aszszonyokban 
réngenten is tisztelt hívségnek dicsőséges 
példáját adta. A’ boldogultért való ha
lotti ájtatosságok Pesten a’ L e o p o l d - vá
rosi templomban f. h. 27d; a’ Jószágai
ban pedig azután fognak tartatni.“

deiniességgel és

„Minekutána (3 Cs. K. Felsége Mélt. 
Vásáros - Naményi Ifjabb Báró E ö t v ö s  
Ignácz Urat Cs. K. Kamarást, a’ Magyar 
kir Udvari Kamaránál Titoknokból Ta- 
nácsossáyra emelni méltóztatolt, helyébe 
mostan Tit>knolmak T .  M o s e r  Mihály 
Ur a t , eddig volt Concipistát kegyelme
sen kinevezte.4*

„Ugyan a7 Magvar kir. Udvari Ka
maránál M o g y o r o s s y  Antal Úrnak, a’ 
Regestratura Adjunctusának nyugodalom
ra tétele, és J a k o b i c s k a  Ferencz Úr
nak , Rcgestraturanál volt Canccllistának
halála áltd megüresedett két tiszti he
lyekre grádicsonként való felemeltetések

történtek? és ugyan: Rcgistrat ira’ Adjun- 
ctusáva lelt M a y e r  Pai Úr ;  ennek he- 
lyébc Regeslránssá S c h n e i d e r  Simon 
Úr; az ő helyeikbe Cancellistákká L o -  
r e n c s o v i c s  Máté és R e z e t k a János 
Urak; Accessistákká pedig L a s s ú  István 
cs 11 o f f  i n g e r  JózsefUrak leitek.

„Némely Nemes Káptalanokban kö
vetkezendő változások történtek, u. m :
a’ Kassai Káptalanban Ő Cs. K. Felsége 
Fő Tiszt. P a 1 d i á n József Urat Kántor
ból Fő Préposté ; Kantorrá pedig Fő 
Tiszt. J o o b  Mátyás Urat; e’ helyett Cu-
stóssá Fő Tiszt.  P r o h a c z k a  Ural ,  és 
Káptalanbeli Fő T em p lo m ’ Archi Dia* 
conusává Fő Tiszt. T u r c s á n y i  Fe
rencz Urat,  eddig volt A l - Esperestet és 
Tállyai P lébánost ; végre Fő Tiszt. K ö- 
n i g János Urat,  eddig az Erkölcsi Theo- 
logianak Taníiójat ,  Mester Kanonokká 
nevezni méltóztatolt- —  A’ Nemes Szé
kes - Fejéryári és Nagy * Váradi Káptala
nokban grádicsonkint való előléptetések 
történtek; végre a’ Nemes Be*szlcrcze- 
Bányai Káptalanban Kanonokká nevezte
tett Fő Tiszt. F o g  t József Úr,  a’ ki ed* 
dig N a g y - Lovcsai Plebánus volt.**

H í r a d á s .

A’ Cato nevű egész vérű ánglus mén
ló iránt a’ múlt tavasszal ezen M Kurírban
tett hirdetés’ következéséül a’ jövő 1824-
dik esztendő’ tavasszára már 40 darab 
kancza lévén előre feljegyezve, ’ s az ál
tal az iÖ24diki előjelentés egészen betel
vén; a’ kik a’ jövő 1825-re akarnak kül
deni,  jelentések folyó i824diki Május 
iOdikéig történhetik. Zs ibón,  Erdélyben.

Hadadi Báró Wesselényi Miklós 
Úr Gazdasági Tisztje által.

Fele lő:  P á n c z e l  D á n ie l .  N y o m t a t ó  : H a y k u )  Antal.  ( O b e r e  B i i c k o r  - Straaae N r o ,  7 5 2  )




